1 de 7

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 06 /99

Atualiza a Tabela de Subelementos de Despesa do Sistema de Informações Contábeis e Financeiras – SICOF, e dá outras providências.

O DIRETOR DA CONTABILIDADE PÚBLICA, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto nos §§ 1°, inciso V, e 2°,

do art. 1° da Lei 2.322, de 11 de abril de 1966,

RESOLVE

1. Atualizar a Tabela de Subelementos de Despesa – Tabela 10 do SICOF - com o objetivo de possibilitar o detalhamento da despesa

no âmbito da Administração Pública Estadual, bem como a contabilização adequada nas contas apropriadas.

2. A Diretoria de Finanças – DIFIN ou unidade equivalente da Administração Direta e Indireta, indicará, obrigatoriamente, o código do

subelemento de despesa mais apropriado ao detalhamento da mesma, conforme Anexo Único, na inclusão da Pré-Liquidação.

2.1 Para indicar o subelemento de despesa, o responsável pela Pré-liquidação, deverá analisar cuidadosamente a tabela de

subelemento para que a despesa seja apropriada adequadamente.

3. Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

DIRETORIA DA CONTABILIDADE PÚBLICA, em 18 de junho de 1999.

WALDEMAR SANTOS FILHO

Diretor

ANEXO ÚNICO

TABELA DE SUBELEMENTO DE DESPESA

ELEMENTO DE DESPESA SUBELEMENTO DE DESPESA

CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO

01 Aposentadorias e Reformas 01.88 Diversos

03 Pensões 03.88 Diversos

04 Contratação por Tempo Determinado - Pessoal Civil 04.88 Diversos

05 Outros Benefícios Previdenciários 05.88 Diversos

07 Contribuição a Entidade Fechada de Previdência 07.88 Diversos

08 Outros Benefícios Assistenciais 08.88 Diversos

09 Salário - Família 09.88 Diversos

10 Outros Benefícios de Natureza Social 10.88 Diversos

11 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal civil 11.88 Diversos

12 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Militar 12.88 Diversos

13 Obrigações Patronais 13.88 Diversos

14 Diárias - Civil

14.01

14.02

14.88

No País

No Exterior

Diversos

15 Diárias – Militar

15.01

15.02

15.88

No País

No Exterior

Diversos

16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
16.01

16.99

Ajuda de Custo

Outras

17 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Militar

17.01

17.02

17.03

17.99

Etapa Alimentação

Ajuda de Custo

Auxilio Fardamento

Outras

2 de 7

18 Auxilio Financeiro a Estudantes 18.88 Diversos

21 Juros Sobre a Dívida por Contrato
21.01

21.88

Juros

Diversos

22 Outros Encargos Sobre a Dívida por Contrato 22.88 Diversos

23 Juros, Deságios e Descontos da Dívida Mobiliária 23.88 Diversos

ELEMENTO DE DESPESA SUBELEMENTO DE DESPESA

CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO

24
Outros Encargos Sobre a Dívida

Mobiliária
24.88 Diversos

25
Encargos Sobre Operações de Crédito

por Antecipação de Receita
25.88 Diversos

30 Material de Consumo

30.01

30.02

30.03

30.04

30.05

30.06

30.07

30.08

30.09

30.10

30.11

30.12

30.13

30.14

30.15

30.16

30.17

30.18

30.19

30.20

30.21

30.22

30.23

30.24

30.25

30.26

30.27

30.28

30.29

30.30

Combustíveis e Lubrificantes

Material de Expediente

Medicamentos, Materiais Hospitalares e Odontológicos

Explosivos e Munições

Matérias - Primas

Material Escolar e de Ensino

Artigos de Limpeza, Higiene e Desinfecção

Gêneros Alimentícios

Material de Acampamento e Campanhas

Sementes e Mudas

Adubos e Fertilizantes

Materiais de Enfermagem e de Laboratório

Artigos de Vestuário, Confecções, Tecidos e Aviamentos

Sobressalentes, Peças e Artigos de Eletricidade

Material de Esportes e Recreação

Material para Fotografia, Cinegrafia, Som, Projeção de Filmes

Radiológicos

Material para Microfilmagem

Material de Processamento de Dados

Material de Proteção, Segurança, Socorro e Sobrevivência

Material para Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

Material para Manutenção e Conservação de Bens Móveis

Material para Manutenção e Conservação de Equipamentos

Material Gráfico para Impressão e Reprografia

Material para Manutenção e Conservação de Veículos

Material para Manutenção e Conservação de Embarcações,

Sobressalentes de Máquinas e Motores, de Navios e Esquadra

Material para Manutenção de Aeronaves

Animais para Estudos, Pesquisas, Experimentos, Preparação de

Produtos e Corte ou Abate

Alimento para Animais

3 de 7

30.31

30.32

30.33

30.34

30.35

30.36

Material de Acondicionamento e Embalagem

Material de Coudelaria ou de Uso Zootécnico

Peças e Acessórios de Equipamentos e Aparelhos

Produtos Químicos, Biológicos e Laboratoriais

Material para Apresentações Artísticas, Culturais e Exposições

Material de Cama e Mesa

Material de Copa e Cozinha

Material de Manobra e Patrulhamento

ELEMENTO DE DESPESA SUBELEMENTO DE DESPESA

CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO

30 Material de Consumo

30.37

30.38

30.39

30.99

Material para Telecomunicações

Material Hidráulico

Impressos para Estoque

Outros Materiais de Consumo

32 Material de Distribuição Gratuita

32.01

32.02

32.03

32.04

32.05

32.99

Prêmios e Condecorações

Livros Didáticos

Medicamentos

Medalhas e Troféus

Sementes

Outros Materiais de Distribuição Gratuita

33 Passagens e Despesas com Locomoção

33.01

33.02

33.03

33.04

33.05

33.99

Passagens

Locação de Veículos

Gastos com Uso de Veículos em Viagens

Gastos com Translado

Adiantamento para Viagem

Outras Despesas com Locomoção

35 Serviços de Consultoria 35.88 Diversos

36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

36.01

36.02

36.03

36.04

36.05

36.06

36.07

36.08

36.09

36.10

36.11

36.12

Remuneração Serviços Pessoais

Locação de Bens Móveis

Locação de Bens Imóveis

Estagiários

Monitores

Salário de Internos em Penitenciárias

Diárias a Colaboradores Eventuais

Seleção e Aperfeiçoamento de Pessoal

Exposições, Congressos, Reuniões ou Conferências

Recepções, Homenagens e Eventos

Transporte a Pessoas sem Vínculo

Hospedagem e Alimentação a Pessoas sem Vínculo

4 de 7

36.13

36.14

36.15

36.16

36.17

36.18

36.99

Menor Aprendiz

Médico Residente

Salário a Crianças e Adolescentes Internos

Salário a Educandos e Aprendizes

Jetons

Condomínios

Outros Serviços e Encargos – Pessoa Física

37 Locação de Mão – de - Obra

37.01

37.02

37.03

37.04

37.99

Limpeza e Conservação

Segurança e Vigilância

Informática e Processamento de Dados

Apoio Técnico e Administrativo

Outros

38 Arrendamento Mercantil

38.01

38.02

38.99

Locação de Equipamentos de Reprografia (Leasing)

Locação de Bens Móveis com Opção de Compra (Leasing)

Outros

ELEMENTO DE DESPESA SUBELEMENTO DE DESPESA

CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO

39
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica

39.01

39.02

39.03

39.04

39.05

39.06

39.07

39.08

39.09

39.10

39.11

39.12

39.13

39.14

39.15

39.16

39.17

39.18

39.19

39.20

39.21

39.22

Água e Esgoto

Assinatura de Jornais, Revistas e Periódicos

Energia Elétrica

Processamento de Dados

Serviços de Comunicações e Telecomunicações

Serviços de Divulgação Oficial

Ticket Combustível

Vale Transporte

Propaganda e Publicidade

Reparo, Adaptação e Conservação de Bens Móveis

Reparo, Adaptação e Conservação de Bens Imóveis

Reparo, Adaptação e Conservação de Veículos

Aperfeiçoamento e Treinamento de Pessoal

Convênios de Cessão de Pessoal

Outros Convênios

Seguros em Geral

Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos

Locação de Bens Imóveis

Impostos, Taxas e Multas

Despesas Miúdas

Serviços Médicos, Odontológicos, Hospitalares, Farmacêuticos e

Laboratoriais

Serviço de Fornecimento de Alimentação

5 de 7

39.23

39.24

39.25

39.26

39.27

39.28

39.29

39.30

39.31

39.32

39.33

39.34

39.35

39.36

39.37

39.38

39.39

39.40

39.41

39.42

39.43

39.44

39.45

Manutenção de Equipamentos

Correios e Telégrafos

Serviço de Divulgação, Impressão, Encadernação e Emolduração e

Reprodução Gráfica

Serviços Bancários

Encargos Funerários

Exposições, Congressos, Reuniões, Conferências e Simpósios

Recepções, Hospedagens e Homenagens

Fretes, Carretos e Armazenagens

Transporte a Pessoas sem Vínculo

Hospedagem e Alimentação a Pessoas sem Vínculo

Apresentações Artísticas e Culturais

Serviços Geográficos, Topográficos e Aerofotogramétricos

Auxílio Creche

Serviços de Cinegrafia, Fotografia, Videoteipe, Slides, Som e Projeção

Despesa de Pronto Pagamento

Escoltamento e Transporte de Presos e Internados

Confecção de Uniformes, Vestuários, Artigos para Copa, Cozinha, Mesa

e Alojamento

Vale Refeição

Serviços Reprográficos

Serviços Judiciários e de Cartórios

Serviços de Microfilmagem

Confecção de Carteiras Funcionais, Crachás e Carimbos

Comissões e Corretagens

ELEMENTO DE DESPESA SUBELEMENTO DE DESPESA

CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO

39
Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica

39.46

39.47

39.48

39.49

39.50

39.51

39.52

39.53

39.54

39.55

39.56

39.57

39.58

Serviços de Informática Contratados

Convênios, Acordos e Ajustes entre Órgãos Governamentais para Prestação

de Serviço ou Intercâmbio Técnico

Encargos de Direitos Autorais

Condomínio Incidente sobre Imóveis do Estado

Condomínio Incidente sobre Imóveis de Terceiros

Serviços de Carga, Descarga, Empacotamento e Pesagem

Serviço de Vistoria, Inspeção, Classificação, Aferição e Reboques de

Veículos

Diligências e Sindicâncias Policiais e Judiciais

Serviço de Seleção e Orientação Profissional

Serviço de Socorro e Salvamento

Serviços de Gás Encanado

Serviços de Produção Industrial e Beneficiamento de Matéria – Prima

6 de 7

39.59

39.60

39.61

39.62

39.63

39.64

39.65

39.66

39.99

Reparo, Adaptação e Conservação de Embarcações

Reparo, Adaptação e Conservação de Aeronaves

Multas e Pedágios Pagos a Diferentes Níveis de Governo

Multas não Decorrentes de Obrigação Contratual ou Relativas a Tributos

Serviço de Asseio e Higienização não Caracterizado como Locação de Mão –

de – Obra

Habilitação de Telefonia Fixa e Móvel Celular

Habilitação de Telefonia Fixa e Imóvel Celular

Encargos com Anuidades a Associações e Contribuição a Sindicatos

Provedor Internet

Outros Serviços e Encargos

41 Contribuições

41.01

41.02

41.03

41.88

Transferência Pessoal /Ajuda de Custos (QCT)

Transferência para Pagamento de Folha de Pessoal

Transferências Constitucionais aos Municípios

Diversas Transferências

42 Auxílios 42.88 Diversos

43 Subvenções Sociais 43.88 Diversos

44 Subvenções Econômicas 44.88 Diversos

45 Equalização de Preços e Taxas 45.88 Diversos

47
Obrigações Tributárias e

Contributivas

47.01

47.02

47.99

INSS - Trabalhador Autônomo

PIS/PASEP

Outras Despesas Decorrentes de Tributos e Contribuições Sociais e

Econômicas

51 Obras e Instalações

51.01

51.02

51.03

Bens Móveis Entidade

Bens de Natureza Industrial Entidade

Bens de Uso Comum

ELEMENTO DE DESPESA SUBELEMENTO DE DESPESA

CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO

52 Equipamentos e Material Permanente

52.01

52.02

52.03

52.04

52.05

52.06

52.07

52.08

52.99

Bens Móveis

Sistema de Comunicação

Sistema de Processamento de Dados

Sistema de Segurança

Sistema de Transportes

Semoventes

Sistema de Administração Geral

Materiais Bibliográficos

Outros Equipamentos e Materiais Permanentes

61 Aquisição de Imóveis

61.01

61.02

61.03

Bens Imóveis Entidade

Bens de Natureza Industrial Entidade

Bens de Uso Comum

62 Aquisição de Bens para Revenda 62.88 Diversos

7 de 7

63 Aquisição de Títulos de Crédito 63.88 Diversos

64
Aquisição de Títulos Representativos de Capital já

Integralizado
64.88 Diversos

65 Constituição ou Aumento de Capital de Empresas
65.01

65.02

Aumento de Capital de Empresas Públicas

Aumento de Capital de Sociedade de Economia

Mista

66 Concessão de Empréstimos 66.88 Diversos

67 Depósitos Compulsórios 67.88 Diversos

71 Principal da Dívida Contratual Resgatado
71.01

71.88

Rolagem Principal

Diversos

72 Principal da Dívida Mobiliária Resgatado 72.88 Diversos

73
Correção Monetária ou Cambial da Dívida Contratual

Resgatada

73.01

73.02

Correção Monetária da Dívida Interna Por

Contrato

Correção Cambial da Dívida Externa Por

Contrato

74 Correção Monetária ou Cambial da Dívida Mobiliária Resgatada
74.01

74.02

Correção Monetária da Dívida Mobiliária

Correção Cambial da Dívida Mobiliária

75
Correção Monetária de Operações de Crédito por Antecipação

de Receita
75.88 Diversos

91 Sentenças Judiciais 91.88 Diversos

ELEMENTO DE DESPESA SUBELEMENTO DE DESPESA

CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO

92 Despesas de Exercícios Anteriores

92.01

92.02

92.03

92.04

92.05

92.06

92.07

92.08

92.09

92.99

Amortização Débitos de Contribuições

Água e Esgoto

Energia Elétrica

Processamento de Dados

Telecomunicações

Serviços de Divulgação Oficial

Locação de Veículos

Ressarcimento de Salários

Gêneros Alimentícios

Outros

93 Indenizações e Restituições

93.01

93.02

93.03

93.04

93.05

93.06

93.99

Indenizações por Desapropriação – Bens Imóveis

Indenizações por Outras Desapropriações

Restituições de Tributos

Correção de Tributos

Correção de Caução

Prejuízos, Perdas ou Danos Causados a Terceiros

Outras Indenizações, Excluídas as Indenizações Trabalhistas